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DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
Semestres  ndos em 30 de junho de 2008 e 2007

(Em milhares de Reais)

Receitas da Intermediação Financeira 
     Operações de Crédito 
     Resultado de Operações com Títulos e Valores 
     Mobiliários 
     Resultado de Operações de Câmbio 
     Resultado das Aplicações Compulsórias 
 
Despesas da Intermediação Financeira 
     Operações de  Captação no Mercado 
     Operações de Empréstimos e Repasses 
     Provisão para Operações de Crédito e Outros
     Créditos 
 
Resultado Bruto da Intermediação Financeira 
 
Outras Receitas / Despesas Operacionais 
     Receitas de Prestação de Serviços 
     Rendas de Tarifas Bancárias 
     Despesas de Pessoal 
     Outras Despesas Administrativas 
     Despesas Tributárias 
     Outras Receitas Operacionais 
     Outras Despesas Operacionais 
 
Resultado Operacional 
Resultado Não Operacional 
Resultado Antes da Tributação sobre o Lucro 
e Participações 
Imposto de Renda e Contribuição Social 
     Provisão para Imposto de Renda 
     Provisão para Contribuição Social 
     Ativo Fiscal Diferido 
 
Lucro Líquido
Lucro por Ação - Em Reais 

30.06.2008
 334.552 
 103.547 

 
224.451 

 6.639 
 (85)

 (161.362)
 (44.865)
 (83.482)

 
(33.015)

 173.190 

 (79.186)
 158.259 
 11.223 

 (126.108)
 (82.338)
 (23.532)

 99.645 
 (116.335)

 94.004 
 430

 
94.434 

 (56.683)
 (48.911)
 (21.980)

 14.208 

 37.751 
 0,01273 

30.06.2007
 286.905
 101.465 

 
180.802

 5.041 
 (403)

 
 (126.081)

 (51.597)
 (59.470)

 
(15.014)

 
 160.824 

 
 (25.146)

 153.157 
 - 

 (123.476)
 (74.797)
 (20.976)

 90.479 
 (49.533)

 
 135.678

 137

 135.815 
 (51.297)
 (31.844)
 (11.630)
 (7.823)

 
 84.518

 0,02851 

DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS
Semestres  ndos em 30 de junho de 2008 e 2007

(Em milhares de Reais)

DISCRIMINAÇÃO

A - ORIGEM  DOS RECURSOS

LUCRO LÍQUIDO  DO SEMESTRE

AJUSTES AO LUCRO LÍQUIDO
   Depreciações e Amortizações

BAIXA DA RESERVA DE REAVALIAÇÃO

AJUSTE AO VALOR DE MERCADO - TVM E INST. 
FINANC. DERIVATIVOS
   Circulares n. 3.068 / 3.082 do BACEN

RECURSOS DE TERCEIROS:
   Aumento dos Subgrupos do Passivo:
      Depósitos
      Operações Compromissadas
      Operações por Empréstimos e Repasses
      Outras Obrigações

   Diminuição dos Subgrupos do Ativo:
      Operações de Crédito
      Outros Créditos

   Alienação de Bens e Investimentos:
      Bens Não de Uso Próprio
      Imobilizado de Uso  

30.06.2008

 652.473 

 37.751 

 17.352 
 17.352 

 9 

 
(6.481)
 (6.481)

 603.842 
 603.005 
 392.970 
 41.682 
 11.366 

 156.987 

 - 
 - 
 - 

 837 
 - 

 837 

30.06.2007

 650.958 

 84.518 

 10.733 
 10.733 

 (38)

 
(2.167)
 (2.167)

 557.912 
 475.293 
 291.223 
 57.597 

 - 
 126.473 

 82.238 
 81.704 

 534 

 381 
 192 
 189 

DISCRIMINAÇÃO

B - APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

DIVIDENDOS PROPOSTOS

AJUSTES DE PERÍODOS ANTERIORES
Complemento Dividendos Exercício 2007

INVERSÕES EM:
   Imobilizado de Uso

APLICAÇÕES NO DIFERIDO

AUMENTO DOS SUBGRUPOS DO ATIVO
   Aplicações Inter nanceiras de Liquidez
   Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos 
   Derivativos
   Relações Inter nanceiras e Interdependências
   Operações de Crédito
   Outros Créditos
   Outros Valores e Bens

REDUÇÃO DOS SUBGRUPOS DO PASSIVO
   Operações por Empréstimos e Repasses
 
AUMENTO OU REDUÇÃO DAS 
DISPONIBILIDADES (A - B)

MODIFICAÇÃO NA POSIÇÃO FINANCEIRA

DISPONIBILIDADES
   Início do Período
   Fim do Período
   Aumento ou (Redução) das Disponibilidades

30.06.2008

 655.185 

 9.202 

 19.221 
 19.221 

 4.333 
 4.333 

 154 

 622.275 
 210.951 

 
118.134 
 31.188 

 239.876 
 22.093 

 33 

 - 
 - 

 
(2.712)

 48.797 
 46.085 
 (2.712)

30.06.2007

 639.162 

 20.230 

 - 
 - 

 6.539 
 6.539 

 2.240 

 574.801 
 373.527 

 
192.851 

 8.356 
 - 
 - 

 67 

 35.352 
 35.352 

 
11.796 

 34.939 
 46.735 
 11.796 

         
 DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

 Semestres  ndos em 30 de junho de 2008 e 2007 
(Em  milhares de Reais) 

RESERVAS DE CAPITAL

E  V  E  N  T  O  S
ESPECIAL

LEI N. 8.200
OUTRAS LEGAL ESTATUTÁRIA

SALDOS  EM 31.12.2006 1.205.234 14.435 1.572 43.610 43.153 394.459 (3.373) - 1.699.090

1. AJUSTE AO VALOR DE MERCADO - TVM E DERIVATIVOS - - - - - - (2.167) - (2.167)
-Títulos Disponíveis para Venda - - - - - - (2.167) - (2.167)

2. OUTROS EVENTOS: - - - (667) - - - 629 (38)
- Movimentação da Reserva de Reavaliação - - - (1.011) - - - 953 (58)

Realização da Reserva - - - (953) - - - 953 -

Baixa da Reserva - - - (58) - - - - (58)

- Imposto e Contribuições s/ Reservas de Reavaliação - - - 344 - - - (324) 20

Realização da Reserva - - - 324 - - - (324) -

Baixa da Reserva - - - 20 - - - - 20

3. LUCRO LÍQUIDO DO SEMESTRE - - - - - - - 84.518 84.518
4. DESTINAÇÕES: - - - - 4.226 60.691 - (85.147) (20.230)
- Reservas - - - - 4.226 60.691 - (64.917) -

- Dividendos - - - - - - - (20.230) (20.230)

SALDOS  EM 30.06.2007 1.205.234 14.435 1.572 42.943 47.379 455.150 (5.540) - 1.761.173

MUTAÇÕES DO PERÍODO - - - (667) 4.226 60.691 (2.167) - 62.083

SALDOS  EM 31.12.2007 1.205.234 14.435 2.253 42.325 52.141 499.698 (17.634) - 1.798.452

1. AJUSTE AO VALOR DE MERCADO - TVM E DERIVATIVOS - - - - - - (6.481) - (6.481)
-Títulos Disponíveis para Venda - - - - - - (6.481) - (6.481)

2. OUTROS EVENTOS: - - - (937) - (19.221) - 946 (19.212)
- Movimentação da Reserva de Reavaliação - - - (1.454) - - - 1.463 9

Realização da Reserva - - - (1.463) - - - 1.463 -

Baixa da Reserva - - - 9 - - - - 9

- Imposto e Contribuições s/ Reservas de Reavaliação - - - 517 - - - (517) -

Realização da Reserva - - - 517 - - - (517) -

Baixa da Reserva - - - - - - - - -

- Outros: complemento dos dividendos exercício 2007 - - - - - (19.221) - - (19.221)

3. LUCRO LÍQUIDO DO SEMESTRE - - - - - - - 37.751 37.751
4. DESTINAÇÕES: - - - - 1.888 27.607 - (38.697) (9.202)
- Reservas - - - - 1.888 27.607 - (29.495) -

- Dividendos - - - - - - - (9.202) (9.202)

SALDOS  EM 30.06.2008 1.205.234 14.435 2.253 41.388 54.029 508.084 (24.115) - 1.801.308

MUTAÇÕES DO PERÍODO - - - (937) 1.888 8.386 (6.481) - 2.856

RESERVAS DE LUCROS AJUSTE AO
VALOR DE

MERCADO TVM
E DERIVATIVOS
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ACUMULADOS

T O T A L
CAPITAL

REALIZADO

RESERVA DE
REAVALIAÇÃO DE

ATIVOS PRÓPRIOS


