Ministério da Fazenda U M P A Í S D E T O D O S **GOVERNO FEDERAL** 

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO** Semestres findos em 30 de junho de 2008 e 2007 (Em milhares de Reais)

(EIII IIIIIIIares de Reais)						
	30.06.2008	30.06.2007				
Receitas da Intermediação Financeira	334.552	286.905				
Operações de Crédito	103.547	101.465				
Resultado de Operações com Títulos e Valores						
Mobiliários	224.451	180.802				
Resultado de Operações de Câmbio	6.639	5.041				
Resultado das Aplicações Compulsórias	(85)	(403)				
Despesas da Intermediação Financeira	(161.362)	(126.081)				
Operações de Captação no Mercado	(44.865)	(51.597)				
Operações de Empréstimos e Repasses	(83.482)	(59.470)				
Provisão para Operações de Crédito e Outros	,	(				
Créditos	(33.015)	(15.014)				
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	173.190	160.824				
Outras Receitas / Despesas Operacionais	(79.186)	(25.146)				
Receitas de Prestação de Serviços	158.259	153,157				
Rendas de Tarifas Bancárias	11.223	-				
Despesas de Pessoal	(126.108)	(123.476)				
Outras Despesas Administrativas	(82.338)	(74.797)				
Despesas Tributárias	(23.532)	(20.976)				
Outras Receitas Operacionais	99.645	90.479				
Outras Despesas Operacionais	(116.335)	(49.533)				
Resultado Operacional	94.004	135.678				
Resultado Não Operacional	430	137				
Resultado Antes da Tributação sobre o Lucro						
e Participações	94.434	135.815				
Imposto de Renda e Contribuição Social	(56.683)	(51.297)				
Provisão para Imposto de Renda	(48.911)	(31.844)				
Provisão para Contribuição Social	(21.980)	(11.630)				
Ativo Fiscal Diferido	14.208	(7.823)				
Lucro Líquido	37.751	84.518				
Lucro por Ação - Em Reais	0,01273	0,02851				

## DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS Semestres findos em 30 de junho de 2008 e 2007 (Em milhares de Reais)

DISCRIMINAÇÃO	30.06.2008 3	0.06.2007	DISCRIMINAÇÃO	30.06.2008	30.06.2007
A - ORIGEM DOS RECURSOS	ORIGEM DOS RECURSOS 652.473 650.958 B - APLICAÇÃO DOS RECU		B - APLICAÇÃO DOS RECURSOS	655.185	639.162
LUCRO LÍQUIDO DO SEMESTRE	37.751	84.518	DIVIDENDOS PROPOSTOS	9.202	20.230
AJUSTES AO LUCRO LÍQUIDO Depreciações e Amortizações	<b>17.352</b> 17.352	<b>10.733</b> 10.733	AJUSTES DE PERÍODOS ANTERIORES Complemento Dividendos Exercício 2007	<b>19.221</b> 19.221	-
BAIXA DA RESERVA DE REAVALIAÇÃO	9	(38)	INVERSÕES EM: Imobilizado de Uso	<b>4.333</b> 4.333	<b>6.539</b> 6.539
AJUSTE AO VALOR DE MERCADO - TVM E INS FINANC. DERIVATIVOS Circulares n. 3.068 / 3.082 do BACEN	(6.481) (6.481)	<b>(2.167)</b> (2.167)	APLICAÇÕES NO DIFERIDO  AUMENTO DOS SUBGRUPOS DO ATIVO	154 622.275	2.240 574.801
RECURSOS DE TERCEIROS: Aumento dos Subgrupos do Passivo: Depósitos	603.842 603.005 392.970	<b>557.912</b> <b>475.293</b> 291.223	Aplicações Interfinanceiras de Liquidez Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Derivativos	210.951	373.527 192.851
Operações Compromissadas Operações por Empréstimos e Repasses Outras Obrigações	41.682 11.366 156.987	57.597 - 126.473	Relações Interfinanceiras e Interdependências Operações de Crédito Outros Créditos		8.356
Diminuição dos Subgrupos do Ativo:	130.907	82.238	Outros Valores e Bens	33	67
Operações de Crédito Outros Créditos	-	81.704 534	REDUÇÃO DOS SUBGRUPOS DO PASSIVO Operações por Empréstimos e Repasses	-	<b>35.352</b> 35.352
Alienação de Bens e Investimentos: Bens Não de Uso Próprio	837	<b>381</b> 192	AUMENTO OU REDUÇÃO DAS DISPONIBILIDADES (A - B)	(2.712)	11.796
Imobilizado de Uso	837	189	MODIFICAÇÃO NA POSIÇÃO FINANCEIRA		
			<b>DISPONIBILIDADES</b> Início do Período Fim do Período Aumento ou (Redução) das Disponibilidades	48.797 46.085 (2.712)	34.939 46.735 11.796

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO Semestres findos em 30 de junho de 2008 e 2007 (Em milhares de Reais)

EVENTOS	CAPITAL	RESERVAS DE CAPITAL		RESERVA DE	RESERVAS DE LUCROS		AJUSTE AO VALOR DE	LUCROS	
	REALIZADO	ESPECIAL LEI N. 8.200	OUTRAS	REAVALIAÇÃO DE ATIVOS PRÓPRIOS	LEGAL	ESTATUTÁRIA	MERCADO TVM E DERIVATIVOS	ACUMULADOS	TOTAL
SALDOS EM 31.12.2006	1.205.234	14.435	1.572	43.610	43.153	394.459	(3.373)	-	1.699.090
1. AJUSTE AO VALOR DE MERCADO - TVM E DERIVATIVOS	-	-	-	-	-	-	(2.167)	-	(2.167)
-Títulos Disponíveis para Venda	-	-	-	-	-	-	(2.167)	-	(2.167)
2. OUTROS EVENTOS:	-	-	-	(667)	-	-	-	629	(38)
- Movimentação da Reserva de Reavaliação	-	-	-	(1.011)	-	-	-	953	(58)
Realização da Reserva	-	-	-	(953)	-	-	-	953	-
Baixa da Reserva	-	-	-	(58)	-	-	-	-	(58)
- Imposto e Contribuições s/ Reservas de Reavaliação	-	-	-	344	-	-	-	(324)	20
Realização da Reserva	-	-	-	324	-	-	-	(324)	-
Baixa da Reserva	-	-	-	20	-	-	-	-	20
3. LUCRO LÍQUIDO DO SEMESTRE	-	-	-	-	-	-	-	84.518	84.518
4. DESTINAÇÕES:	-	-	-	-	4.226	60.691	-	(85.147)	(20.230)
- Reservas	-	-	-	-	4.226	60.691	-	(64.917)	-
- Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	(20.230)	(20.230)
SALDOS EM 30.06.2007	1.205.234	14.435	1.572	42.943	47.379	455.150	(5.540)	-	1.761.173
MUTAÇÕES DO PERÍODO	-	-	-	(667)	4.226	60.691	(2.167)	-	62.083
SALDOS EM 31.12.2007	1.205.234	14.435	2.253	42.325	52.141	499.698	(17.634)	-	1.798.452
1. AJUSTE AO VALOR DE MERCADO - TVM E DERIVATIVOS	-	-	-	-	-	-	(6.481)	-	(6.481)
-Títulos Disponíveis para Venda	-	-	-	-	-	-	(6.481)	-	(6.481)
2. OUTROS EVENTOS:	-	-	-	(937)	-	(19.221)	-	946	(19.212)
- Movimentação da Reserva de Reavaliação	-	-	-	(1.454)	-	-	-	1.463	9
Realização da Reserva	-	-	-	(1.463)	-	-	-	1.463	-
Baixa da Reserva	-	-	-	9	-	-	-	-	9
- Imposto e Contribuições s/ Reservas de Reavaliação	-	-	-	517	-	-	-	(517)	-
Realização da Reserva	-	-	-	517	-	-	-	(517)	-
Baixa da Reserva	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Outros: complemento dos dividendos exercício 2007	-	-	-	-	-	(19.221)	-	-	(19.221)
3. LUCRO LÍQUIDO DO SEMESTRE	-	-	-	-	-	-	-	37.751	37.751
4. DESTINAÇÕES:	-	-	-	-	1.888	27.607	-	(38.697)	(9.202)
- Reservas	-	-	-	-	1.888	27.607	-	(29.495)	-
- Dividendos	-	_	-	-			-	(9.202)	(9.202)
SALDOS EM 30.06.2008	1.205.234	14.435	2.253	41.388	54.029	508.084	(24.115)	-	1.801.308
MUTAÇÕES DO PERÍODO	_	_	_	(937)	1.888	8.386	(6.481)	-	2.856